
DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA  
 
 
 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 
 
 

 

www.regione.puglia.it                                                                                                          1     

ATTO DIRIGENZIALE 

 
 
La presente determinazione, ai sensi del 
comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021, è 
pubblicata in data odierna all’Albo   
Telematico per la durata di dieci giorni 
 lavorativi. 
 
BARI,  
 
Il Responsabile della pubblicazione 
            Clemente Farese 
 

N. 428 del 28_10_2021                                                                                                                          

del Registro delle Determinazioni 
 

Codice CIFRA: 080_DIR_2021_00428 

OGGETTO: L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii. – Commissione Tecnica regionale per l’Abitare Sostenibile di 

cui all’art. 3, comma 1 bis. Rinnovo nomina dei componenti della Commissione Tecnica Regionale 

per l’Abitare Sostenibile.  

 
LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 

Visti gli artt. 4, 5 e 6 della L. R. n. 7/97; 

Vista la Deliberazione di G.R. n. 3261 del 28 luglio 1998; 

Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 196/03; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69; 

Visto il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i.; 

Visti la Deliberazione di G.R. n. 1974 del 07/12/2020 e il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 85 del 22/01/2021; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 674 del 26/04/2021; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 678 del 26/04/2021; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1084 del 30/06/2021; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1424 del 01/09/2021; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1576 del 30/09/2021; 

Visto l’art. 2 dello Statuto della Regione Puglia; 

Vista la L. R. n. 13/08 e ss.mm.ii.; 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore
 Sezione Politiche 
Abitative 

Tipo materia 
☐ PO FESR 2007-2013

 Altro  

Privacy 
☐ SI

 NO  

Pubblicazione integrale
 SI 

☐ NO 
 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA  
 
 
 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 
 
 

 

www.regione.puglia.it                                                                                                          2     

Visti gli artt. 3, comma 1 e 1 bis della L. R. n. 13/08 e ss.mm.ii.; 

Vista la D.G.R. n. 2435 del 21/12/2018 di istituzione della Commissione Tecnica Regionale 

per l’Abitare Sostenibile; 

Viste le determinazioni dirigenziali n. 03 del 28/01/2019 e n. 12 del 01/02/2019; 

Vista la determina dirigenziale n. 224 del 14/10/2019 ed allegato 1G, di nomina dei 

componenti della Commissione Tecnica Regionale per l’Abitare Sostenibile. 

 

Premesso che: 

- con D.G.R. n. 2435/2018 si costituiva la Commissione Tecnica Regionale per l’Abitare 

Sostenibile di cui all’art. 3, comma 1 bis della L.R. n. 13/2008 ss.mm.ii., presieduta dal 

Dirigente della Sezione Politiche Abitative e composta da n. 5 componenti, stabilendo 

che la graduatoria dei componenti fosse approvata con determinazione del Dirigente 

della Sezione Politiche Abitative del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere 

Pubbliche, Ecologia e Paesaggio a seguito di emanazione di Avviso Pubblico; 

- l’Avviso Pubblico, approvato con D.D. n. 03/2019, prevede che i componenti nominati 

rimangano in carica per 2 (due) anni con decorrenza dalla data di nomina, con incarico 

rinnovabile per una sola volta;  

- con Determinazione della Dirigente della Sezione Politiche Abitative n. 224 del 
14/10/2019 è stata pubblicata la graduatoria definitiva dei professionisti idonei a 
svolgere il ruolo di Componente della Commissione, e sono stati nominati i primi 5 
candidati presenti in suddetto elenco come di seguito specificati:   

o Petrone Daniela; 

o Paterno Salvatore; 

o Rubino Laura; 

o Colonna Margherita; 

o Stragapede Antonio. 

 

Considerato che: 

- il lavoro svolto dalla Commissione Tecnica nel corso dei primi due anni di incarico ha 

consentito lo sviluppo del tema della Sostenibilità Ambientale grazie a diverse azioni 

messe in atto sia in ambito edilizio che urbano; 

- le attività implementate nel corso dell’ultimo trimestre della seconda annualità 

risultano in corso d’esecuzione; 

 

Viste: 

- la nota della Sezione Politiche Abitative prot. n. 4391 del 26/08/2021 indirizzata ai 

suddetti professionisti di richiesta di disponibilità all’accettazione di rinnovo incarico; 

- le dichiarazioni di disponibilità di accettazione del rinnovo dell’incarico dai Componenti 

della Commissione tramite pec i cui riferimenti sono di seguito riportati: 

 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA  
 
 
 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 
 
 

 

www.regione.puglia.it                                                                                                          3     

Componente  

PEC accettazione rinnovo 
incarico 

prot. n. del 

Arch. Colonna 
Margherita 

4553 08/09/2021 

Arch. Paterno 
Salvatore 

4444 31/08/2021 

Arch. Petrone 
Daniela 

4547 08/09/2021 

Arch. Rubino Laura  4478 02/09/2021 

Arch. Stragapede 
Antonio 

4436 30/08/2021 

 

- le dichiarazioni rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000 in merito ai carichi 

pendenti e casellario giudiziario dai Componenti della Commissione tramite pec 

acquisite al protocollo di questa Sezione come di seguito specificato: 

 

 
prot. n. del 

Arch. Colonna 
Margherita 

5440 28/10/2021 

Arch. Paterno 
Salvatore 

5425 28/10/2021 

Arch. Petrone 
Daniela 

5446 28/10/2021 

Arch. Rubino Laura  5442 28/10/2021 

Arch. Stragapede 
Antonio 

5424 28/10/2021 

 

per le quali saranno effettuati i controlli previsti dall’art. 71 dello stesso DPR. 

 

Occorre procedere:  

- al rinnovo della nomina dei componenti della Commissione Tecnica Regionale per 

l’Abitare Sostenibile istituita con la D.G.R. n. 2435/2018 ai seguenti nominativi: 

o Petrone Daniela; 

o Paterno Salvatore; 

o Rubino Laura; 



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA  
 
 
 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 
 
 

 

www.regione.puglia.it                                                                                                          4     

o Colonna Margherita; 

o Stragapede Antonio. 

 
 VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 

Garanzie della riservatezza 
La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/1990 e dal 

D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 

tutela della riservatezza ai cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE 2016/679 

in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 e dal D.lgs.                        

n. 101/2018 e s.m.i, ed ai sensi del vigente Regolamento Regionale n. 5/2006 per il 

trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 

Ai fini della pubblicità legale l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare 

la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati 

sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti 

in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i. 

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata sia 
di spesa e dello stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

 

Non ricorrono gli obblighi di cui agli art. 26 e 27 del D.lgs. 14-03-2013 n. 33. 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato, ritenuto di dover provvedere in merito 

 
D E T E R M I N A 

 

- di prendere atto di quanto innanzi esposto che qui si intende integralmente riportato e 

trascritto; 

- di rinnovare l’incarico a componente della Commissione Tecnica Regionale per l’Abitare 

Sostenibile, con durata di due anni dal presente provvedimento, i seguenti 

professionisti: 

 

- Petrone Daniela; 

- Paterno Salvatore; 

- Rubino Laura; 

- Colonna Margherita; 

- Stragapede Antonio; 

 

- di provvedere alla pubblicazione nella sotto-sezione di II livello “Consulenti e 

Collaboratori” dei dati inerenti il conferimento di incarico in applicazione dell’art. 15 del 

d.lgs. n. 33/2013 entro i termini previsti per legge. 

Il presente provvedimento, creato unicamente con strumenti informatici e firmato 
digitalmente:  



DIPARTIMENTO AMBIENTE, PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA  
 
 
 

SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 
 
 

 

www.regione.puglia.it                                                                                                          5     

- è composto da n. 6 facciate; 

- è direttamente esecutivo; 

- ai sensi delle Linee Guida del Segretario della G.R. Prot. n. AOO_175-1875-
28/5/2020 sarà caricato sul sistema informatico regionale; 

- sarà pubblicato: 

 in formato tabellare con indicazione degli estremi identificativi nelle pagine del 

sito web https://trasparenza.regione.puglia.it/ nella sotto-sezione di II livello 

“Provvedimenti dirigenti amministrativi”; 

 in formato elettronico all’Albo Telematico, accessibile senza formalità sul sito 

internet https://www.regione.puglia.it/pubblicita-legale nella sezione “Albo 

Pretorio on-line”, per dieci giorni lavorativi dopo la sua adozione; 

- tramite il sistema CIFRA:  

 sarà trasmesso al Segretariato Generale della Giunta Regionale; 

 sarà archiviato sui sistemi informatici regionali Sistema Puglia e Diogene;  

- sarà notificato ai Componenti della Commissione Tecnica per l’Abitare Sostenibile: 

Colonna Margherita margherita.colonna@archiworldpec.it  

Paterno Salvatore salvatore.paterno@archiworldpec.it  

Petrone Daniela daniela.petrone@archiworldpec.it  

Rubino Laura laura.rubino@archiworldpec.it  

Stragapede Antonio antonio.stragapede@archiworldpec.it  

 

 

 LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE POLITICHE ABITATIVE 

                                                                                                       Ing. Luigia BRIZZI 
 

 

     

I sottoscritti attestano che il presente procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel 

rispetto delle norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle 

risultanze istruttorie. 

 

I sottoscritti attestano che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela 

dei dati personali secondo la normativa vigente e che lo stesso deve essere utilizzato per la 

pubblicità legale. 

 

Il Funzionario Istruttore 

Ing. Addolorata Doronzo          

 

 

La Dirigente di Sezione  

Ing. Luigia BRIZZI                          

https://trasparenza.regione.puglia.it/
https://www.regione.puglia.it/pubblicita-legale
mailto:margherita.colonna@archiworldpec.it
mailto:salvatore.paterno@archiworldpec.it
mailto:daniela.petrone@archiworldpec.it
mailto:laura.rubino@archiworldpec.it
mailto:antonio.stragapede@archiworldpec.it



